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 Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možností přidávání R-materiálu do

asfaltových směsí s asfaltem modifikovaným pryžovým granulátem (CRmB).

Pro zhodnocení vlivu R-materiálu na mechanické vlastnosti těchto směsí byly

vyrobeny čtyři varianty směsi (typu ACO 11 S). Vhodnost použití těchto směsí

byla posouzena z funkčního i ekonomického hlediska.
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Abstract

This diploma thesis deals with the possibility of adding reclaimed asphalt

pavement to asphalt mixtures with crumb rubber modified bitumen (CRmB).

To evaluate the inlfuence of reclaimed asphalt pavement on the mechanical

properties of these mixtures, four variants mixture were produced (type ACO

11 S). The suitability of these mixtures was evaluated after both, the functional

as well as the economic point of view.
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1 Úvod

Jedním z hlavních témat dnešního světa je trvale udržitelný rozvoj a tzv. oběhové

hospodářství. Zároveň ale, s rostoucí populací a komfortním způsobem života, se

stále zvyšuje stupeň automobilizace, staví se silnice a dálnice, modernizují staré

silniční sítě a vzniká tak nepřeberné množství odpadu, které musí být skládkováno.

Navíc se kladou čím dál vyšší nároky i na kvalitu, trvanlivost a funkční vlastnosti

materiálů všeho druhu. Tyto trendy se dotýkají i silničního stavitelství.

Právě proto je recyklace stavebních a odpadních materiálů důležitým krokem

k udržení trvalého rozvoje a ekonomického růstu bez dopadu na životní prostředí.

Snaha zlepšit vlastnosti konkrétně asfaltových směsí je dlouho řešeným problémem.

Z toho důvodu se využívají různé modifikační přísady, přičemž jednou z nich je

pryžový granulát.

Tato práce se zabývá zpracováním dvou odpadních materiálů (znovuzískané

asfaltové směsi a pryžového granulátu) do nové směsi, při snaze zachování

kvalitativních vlastností odpovídajících modifikovaným asfaltovým směsím pryžovým

granulátem.

Cílem teoretické části této práce bylo seznámení se s problematikou zpracování

pryžového granulátu do asfaltových směsí, technologiemi recyklace a možnostmi

zpracování R-materiálu.

V praktické části, bylo jedním z cílů zhodnocení vlivu dávkování vyššího množství R-

materiálu do směsí modifikovaných pryžovým granulátem, a to na základě návrhu

variant směsí s a bez R-materiálu, se stejnou čárou zrnitosti a následném provedení

vybraných zkoušek pro vyhodnocení funkčních vlastností. Dalším cílem bylo

porovnání vlastností směsí při použití pojiva CRmB V a při použití koncentrátu asfaltu

modifikovaného pryžovým granulátem (CCRB).

Tato práce byla zpracována v období nouzového stavu zapříčiněného COVID-19.

Z důvodu zavedených opatření proti šíření tohoto typu koronaviru byla omezená

možnost docházet do školní silniční laboratoře, a proto z časových důvodů nebylo

možné provést optimalizace zkoušených asfaltových směsí.
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2 Asfalty s pryžovým granulátem

Asfaltové směsi obsahující pryžový granulát nejsou již žádnou novinkou. Přidávání

pryže do asfaltu a asfaltových směsí má prvopočátek již v třetím desetiletí 20. století,

kdy tzv. gumoasfalt (Asphalt Rubber), vznikl v USA. V České republice byly směsi

s pryžovým granulátem, vyrobené suchým procesem (viz kap.3), poprvé použity ke

konci 90. let 20 století. Tyto směsi nesplňovaly kvalitativní požadavky z hlediska

trvanlivosti, jelikož výrobní proces nebylo možné kontrolovat a směsi tak byly často

nezhomogenizovány, a proto další vývoj a uplatnění těchto směsí u nás začal znovu

až od roku 2006. [1] [2]

Vzhledem k současným trendům zlepšování vlastností a kvality materiálů a využívání

druhotných materiálů se zpracovávání zabudování pryže do asfaltových směsí více

než nabízí. Pryžový granulát se v souvislosti s asfaltovými směsmi využívá

k modifikaci, tedy ke zlepšení reologických vlastností asfaltového pojiva ve směsích.

A to tak, že se při výrobě asfaltové směsi využije přímo asfalt modifikovaný pryžovým

granulátem CRmB anebo koncentrát asfaltu modifikovaného pryžovým granulátem

CCRB. V takovém případě se jedná o modifikaci asfaltové směsi.

2.1 Reakce pryže a asfaltu

Reakce mezi pryží a asfaltem není chemická, pryžový granulát sice zvyšuje

dynamickou viskozitu pojiva ale pouze tím, že ho fyzikálně „zahustí“ (obdobně jako

filer).

Pryžové částice začnou, ihned po kontaktu s horkým asfaltem absorbovat jeho lehké

aromatické olejovité složky (malteny), tím nabobtnávají, měknou a začne se kolem

nich tvořit gelovitá vrstva (dochází k částečné digesci pryže). K absorpci maltenů do

polymerních řetězců pryže dochází při vysokých teplotách 160 – 220 °C, díky tomuto

procesu je v koloidním systému snížený objem olejové frakce a zvětšené částice

pryže jsou blíže u sebe. Takto vzniklá gelovitá struktura zvyšuje viskozitu pojiva. [2]

Pokud bude interakce pryže a pojiva delší a bude probíhat za vyšších teplot

(220 – 260 °C), pryž přestane bobtnat a začne proces degradace – depolymerizace

a devulkanizace. Dynamická viskozita se sníží a ustálí. [3]

Devulkanizace je proces, při kterém získá recyklovaná pryž zpět své původní

vlastnosti (viskozitu, elasticitu…). Proces devulkanizace pryže je pro CRmB výhodný

a měl by být žádaný, jelikož pryž potom v pojivu působí především jako pružná výplň.

Vytvoří se tak více hladká, homogenní směs, která může být skladována, při vyšších

teplotách, delší dobu. Devulkanizace pryže může být provedena průmyslově, ještě

před mísením s pojivem, nebo až při výrobě samotného CRmB. [3]

Použitím devulkanizovaného kaučku můžeme dosáhnout nižší potřeby pojiva i nižších

výrobních teplot, což sníží ekonomické náklady. [3]

Reakce pryže a asfaltu je ovlivňována mnoha faktory. Hlavní vliv mají podmínky

samotného zpracování - reakční teplota, doba a intenzita míchání, ale také chemické

složení asfaltu i granulátu (vulkanizovaný vs. devulkanizovaný granulát) a způsob

výroby pryžového granulátu (velikost a tvar zrn). Jemnozrnný granulát, zrna s hrubou
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strukturou povrchu (viz obr. 3 (vlevo)) bude s pojivem reagovat nejrychleji. Jemnější

granulát navíc přispívá k vyšší stabilitě výsledného pojiva. Na vlastnosti granulátu má

vliv i jeho původ, zda je z pneumatik nákladních či osobních automobilů, protože jejich

složení je značně odlišné. Pneumatiky nákladních automobilů jsou vyráběny

převážně z přírodního kaučuku, kdežto ty pro osobní automobily jsou z kaučuku

syntetického. [3] [4]

Obr. 1 – Chování pryže [2]

Reakční doba, doba zrání, v nádrži při výrobě CRmB je cca 2 h, aby se docílilo

správných a konstantních vlastností.

2.2 Pryžový granulát

Pryžový granulát zpracovávaný v asfaltových směsích se vyrábí z ojetých pneumatik

osobních a nákladních automobilů. Staré pneumatiky, kterých jsou plné skládky, se

téměř celé zpracují na druhotnou surovinu – pryžový granulát a to způsobem, který

nijak nezatěžuje životní prostředí. Tyto pneumatiky jsou vyrobeny ze směsi

vulkanizovaných přírodních a syntetických kaučuků, sazí a malého množství dalších

přísad. [2]

Nejčastěji se vyrábí několikanásobným mechanickým mletím za normální teploty.

Použité pneumatiky prochází recyklační linkou viz obr. 2, kde jsou postupně drceny a

zbavovány ocelových a textilních částic. Na začátku této linky pneumatiky projdou

sekacím strojem s pomalým chodem, který pneumatiky předběžně rozseká na kusy o

velikosti 50 - 300 mm. Ty poté putují do drtiče se středně rychlým chodem (strouhač),

ve kterém jsou opět zmenšeny až na 12 mm a dojde v něm k oddělení většiny oceli

z kordů pneumatik. Na tento drtič navazuje pásový dopravník, nad kterým je umístěn

magnet. Tím se z pryžové drtě odstraní nežádaná ocel. Na dopravníkový pás

postupně navazují recyklační drtiče s rychlým chodem (granulátory), třídící a

odsávací zařízení. Nejčastěji se za sebe umísťují dva granulátory, přičemž při


[…]


období. Je vidět, že díky vyšší trvanlivosti se celková cena modifikovaných směsí

vyrovná ceně směsí s klasickým asfaltem, zároveň se ušetří i na samotné realizaci

údržby.

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra silničních staveb

Asfaltové směsi s pojivy CRmB a vyšším podílem R-materiálu

75

7 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv R-materiálu na směsi modifikované pryžovým

granulátem, proto byly vyrobeny 4 varianty směsí za využití dvou různých metod

modifikace, a to použitím CRmB V (modifikovaného pojiva tzv. „mokrou cestou“) a

použitím modifikační přísady CCRB (modifikování asfaltové směsi suchou cestou).

Specifikace jednotlivých variant viz kap. 5.2 tab. 8 a tab. 9. Předpokladem bylo, že

směsi s R-materiálem budou dosahovat vyšších tuhostí i pevností, v důsledku obsahu

zestárlého pojiva. Otázkou bylo, zda budou dobře fungovat i při vyšších teplotách,

neprojeví-li se u nich vyšší teplotní citlivost a jak si povedou ve zkoušce pojíždění

kolem a ve zkoušce odolnosti vůči vodě a mrazu.

Všechny navržené varianty směsí vykazují vyšší moduly tuhosti při vyšší teplotách,

což potvrzuje pozitivní vliv pryžového granulátu ve směsi a jejich hlavní výhodu oproti

směsím s polymerem modifikovanými pojivy. Směsi s R-materiálem (V3, V4)

dosahovaly vyšších tuhostí než směsi bez R-materiálu (V1, V2).

Výsledky SCB testu (odolnost vůči šíření mrazové trhliny) korespondují s hodnotami

modulů tuhosti – tužší směsi mají i větší lomovou houževnatost. Pouze varianta 4

obsahující R-materiál a CRmB V, toto tvrzení nepotvrzuje, její lomová houževnatost

je srovnatelná s lomovou houževnatostí varianty 2. Obě varianty s R-materiálem jsou

výrazně křehčí i přesto, že V3 obsahuje stejné množství pryžového granulátu jako V1,

tudíž stupeň modifikace je u těchto variant stejný.

Pevnost i modul tuhosti v tahu za ohybu se také přidáním R-materiálu zvýšily, vliv

stárnutí je mírný, lehce výraznější u varianty 2 (viz kap. 5.8 graf 9). Vliv stárnutí u

těchto směsí by bylo dobré prověřit dalšími měřeními.

K tvorbě trvalých deformací byly náchylnější směsi s R-materiálem (varianta V4

dokonce nevyhověla požadavkům TP 148). Odolnost vůči tvorbě trvalých deformací

je s největší pravděpodobností ovlivněna sníženou mezerovitostí těchto směsí

(V3 – 2 %, V4 – 2,5 %). Požadavek na odolnost vůči vodě i mrazu všechny směsi

splnily.

Na základě jednotlivých výsledků zkoušek je možné tvrdit, že směsi s R-materiálem

nejsou kvalitativně horší než směsi bez něj. Často vykazují dokonce lepší hodnoty

některých parametrů. Z provedených zkoušek je zřejmé, že použití CCRB vedlo

k lepším mechanicko-fyzikálním vlastnostem. CCRB obsahuje kvalitní pryžový

granulát, v jehož složení převažuje přírodní devulkanizovaný kaučuk.

Podle celkového hodnocení směsí, ať už jednoduchého dle pořadí nebo složitějšího

pomocí funkce užitku je zřejmé, že využívání R-materiálu při výrobě nových směsí

neznamená snížení kvality. Určitě je důležité se při návrhu takovýchto směsí zaměřit

na ověření funkčních vlastností jako je křehkost nebo odolnost vůči trvalým

deformacím. U směsí modifikovaných pryžovým granulátem je důležité dbát na

dodržení požadovaného stupně modifikace, to jde nejlépe použitím koncentrátu

asfaltu modifikovaného pryžovým granulátem (CCRB) viz kap. 5.2 (tab. 10 – tab. 13),

kde je zřejmé, že směs bez R-materiálu i směs s R-materiálem obsahuje totožné

množství pryžového granulátu, čehož použitím CRmB nelze docílit.
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Z ekonomického hlediska je zřejmé, že počáteční náklady na směsi s CRmB V či

CCRB jsou vyšší než na směsi se silničním asfaltem. Je ale důležité uvědomit si, že

vrstva z modifikované směsi má predispozici vyšší trvanlivosti, tedy i menších

nákladů na údržbu (viz tab.45 a tab.46). Zároveň konkrétně u směsí s pryžovým

granulátem dojde ke zpracování velkého množství druhotných surovin (odpadních

pneumatik). Navíc se cena silničního asfaltu stále zvyšuje a do budoucna se bude

s největší pravděpodobností dále zvyšovat, cena pryžového granulátu nejspíše strmě

neporoste (není to surovina, jejíž zásoby by měli začít docházet), a proto se

jednotkové vstupní ceny CRmB, příp. CCRB budou v budoucnu přibližovat cenám

klasického silničního asfaltu 50/70.

Obecně si myslím, že výroba směsí obsahující kombinaci R-materiálu a pryžového

granulátu je do budoucna nejvstřícnějším krokem k životnímu prostředí a

k udržitelnému vývoji silničního stavitelství. Zpracují se tak dvě druhotné suroviny,

kterých i do budoucna bude stále obrovské množství, k výrobě nové asfaltové směsi,

bez negativního vlivu na její funkční vlastnosti. Vzhledem k současnému postoji

investorů a ceně R-materiálu je nasnadě, tento produkt ekonomicky zvýhodnit (po

vzoru západních zemí – Německa, Švédska).

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra silničních staveb

Asfaltové směsi s pojivy CRmB a vyšším podílem R-materiálu
