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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Asfaltové směsi s pojivy CRmB a vyšším podílem R-materiálu
Jméno autora: Aneta Kovačová

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Denisa Cihlářová
Pracoviště oponenta práce: VŠB- TU Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce je z hlediska současné doby velmi aktuální a zajímavé. Z hlediska počtu provedených zkoušek a
jejich následného podrobného vyhodnocení, lze práci hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny požadavky uvedené v zadání diplomové práce. Předložená diplomová práce odpovídá uvedenému
zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení diplomové práce. Kladně hodnotím využití sofistikovanějších metod hodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Student prokázal, orientaci v řešené problematice a
schopnost prakticky aplikovat teoretický základ studovaného oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce zpracována přehledně a velmi pečlivě. Zpracování odpovídá profilu absolventa
magisterského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování práce student využil vhodnou a aktuální literaturu a dodržel zásady citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal značnou experimentální zručnost a schopnost výsledky vhodně vyhodnotit a prezentovat.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je po odborné stránce velice precizně zpracována, závěry jsou jednoznačné.

1. Proč se křivky zrnitosti znázorňují zásadně v semilogaritmických souřadnicích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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